
UCHWAŁA NR XIII/94/2020 
RADY GMINY TARNÓWKA 

 
z dnia 19 lutego 2020r. 

 

w sprawie przyjęcia  Sołeckiej Strategii Rozwoju Wsi Ptusza w gminie Tarnówka                    
na lata 2019-2024. 

 

 Na podstawie art.18 ust.2 pkt 6 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym         
(Dz. U. z 2019 r. poz. 506, poz.1309, poz.1571, poz.1696, poz.1815)- 

Rada Gminy Tarnówka uchwala, co następuje: 

 

§  1. Przyjmuje się Sołecką Strategię Rozwoju Wsi Ptusza w gminie Tarnówka                
na lata  2019- 2024,  stanowiącą załącznik do niniejszej uchwały. 

 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Tarnówka. 

 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 
              Przewodniczący  

    Rady Gminy 
                                                                             /-/ Marcin Nowosielski 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UZASADNIENIE  

do uchwały Nr XIII/94/2020 Rady Gminy Tarnówka z dnia 19 lutego 2020r.                             
w sprawie przyjęcia Sołeckiej Strategii Rozwoju Wsi Ptusza w gminie Tarnówka                      
na lata 2019-2024. 

 

W związku z przystąpieniem Gminy Tarnówka do programu Wielkopolska Odnowa 

Wsi ogłoszonym przez Samorząd Województwa Wielkopolskiego ogłoszonym przez Samorząd 

Województwa Wielkopolskiego, konieczne stało się opracowanie Sołeckiej Strategii Rozwoju 

Wsi Ptusza w gminie Tarnówka na lata 2019-2024 przez przedstawicieli Grup Odnowy Wsi z 

udziałem moderatorów.                                                                                                          

Sołecka strategia rozwoju jest dokumentem otwartym, który ze względu na zmianę 

istotnych uwarunkowań zewnętrznych i wewnętrznych wsi może ulec zmianie. Zawiera  

analizę zasobów miejscowości, analizę SWOT (słabe i mocne strony, szanse i zagrożenia w 

rozwoju miejscowości,  potencjału rozwojowego wsi, plan i program odnowy wsi.                  

Zebranie wiejskie Sołectwa Ptusza uchwałą nr 1/2020 z dnia 25 stycznia 2020 r. 

przyjęło Sołecką Strategię Rozwoju Wsi Ptusza w gminie Tarnówka na lata 2019-2024. 

Poprzez jej skuteczną realizację mieszkańcy  widzą możliwość rozwoju wsi oraz 

poprawę życia mieszkańców. 

Uwzględniając powyższe podjęcie niniejszej uchwały jest uzasadnione. 

 

         Wójt Gminy 

              /-/ Jacek Mościcki 



    
 

1 

 

SOŁECKA STRATEGIA 
ROZWOJU WSI PTUSZA 

w gminie TARNÓWKA 

na lata 2019 – 2024 

 

 

 

Dokument sporządzony przez przedstawicieli 
Grupy odnowy wsi (imię i nazwisko): 

1. Anna Chara 

2. Lilla Leszczyńska 

3. Sylwia Radowska 

4. Zbigniew Sidoruk 

5. Błażej Bawor 

 

z udziałem moderatorów: 

Jarosław Maciejewski, Magdalena Gdaniec 

Załącznik 



 

2 
 

 

Spis treści 

OPIS MIEJSCOWOŚCI ........................................................................................................................ 3 

KARTA DIAGNOZY ZAAWANSOWANIA ODNOWY WSI ......................................................... 4 

SPRAWOZDANIE Z WIZJI W TERENIE, DOKUMENTACJA FOTOGRAFICZNA.................. 6 

ANALIZA ZOSOBÓW ......................................................................................................................... 8 

ANALIZA SWOT ............................................................................................................................... 13 

ANALIZA POTENCJAŁU ROZWOJOWEGO WSI....................................................................... 16 

WIZJA WSI......................................................................................................................................... 18 

PROGRAM DŁUGOTERMINOWY ODNOWY WSI ................................................................... 19 

PROGRAM KRÓTKOTERMINOWY ODNOWY WSI NA OKRES 24 MIESIĘCY ................ 23 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

3 
 

 

OPIS MIEJSCOWOŚCI 
 

PTUSZA jest wsią krajeńską położoną w województwie wielkopolskim, w powiecie złotowskim, w 
gminie Tarnówka 

Rys historyczny 

Wieś założona w XVI wieku. Pierwotna nazwa wsi brzmiała Plusza – od polskiego 
czasownika „pluskać”. Nazwa ta przetrwała do 30.12.1638 roku, gdy król Polski Władysław IV Waza 
przekazał królewskie potwierdzenie własności wsi rodzinie Betke z Jastrowia. Wtedy też 
przemianowano nazwę wsi na Betkenhammer (Kużnia Betkego). Ta nazwa przetrwała do 1945 roku 
kiedy to powrócono do nazwy o polskim brzmieniu -  Ptusza. 

 

Już w 1569 roku istniała we wsi kuźnia, należąca do Stanisława Górki – starosty z Ujścia. 
Założył on także we wsi młyn wodny i tartak. W 1880 roku, gospodarstwo z młynem wodnym 
i tartakiem, kupił od rodziny Betke Otto Kuhnemann, przemysłowiec ze Szczecina, który szukał 
odpowiednich terenów do rozwoju inwestycji z zakresu papiernictwa. W 1896 roku uruchomiono 
w Ptuszy cegielnię, która spłonęła od uderzenia pioruna w 1917 roku; odbudowana w 1924 roku, 
została zniszczona w 1945 roku. 

Firma Otto Kuhnemanna – Kudowwerke OKK (Zakłady nad Gwdą), była także inicjatorem 
utworzenia we wsi dworca kolejowego (linia kolejowa Piła-Szczecinek), fabryki kalafonii 
i terpentyny, największej wówczas w Europie. Uruchomiono również w Ptuszy krochmalnię, 
żwirownię i powstał kompleks folwarczny z zapleczem socjalnym dla jego pracowników. 

W pierwszych latach XX wieku, w fabryce papieru zatrudniono Maxa Felde, który po poślubieniu 
wnuczki Otto Kuhnemanna, stał się współwłaścicielem a potem też właścicielem majątku w Ptuszy. 

Rodzina Felde opuściła wieś w styczniu 1945 roku. 

W okresie międzywojennym zbudowano we wsi na rzece Gwdzie zaporę wodną i elektrownię 
„Ptusza”, działającą do dziś. Powyżej elektrowni powstało Jezioro Ptuszowskie. 

W 1945 roku wieś była silnie bronionym ogniwem obrony w tzw. „Linii Buchera” (główne siły 
nieprzyjaciela skupiono na stacji kolejowej i w rejonie cegielni. Żołnierze 10. Pułku Piechoty, po 
ustaleniu, że most na Gwdzie został zniszczony, przeprawili się po lodzie na drugi brzeg Gwdy, około 
1,5 km na północ i zdobyli Ptuszę 1.02.1945 roku. 

Obecnie miejscowość nabiera walorów wypoczynkowych 

 

 



   

4 
 

KARTA DIAGNOZY ZAAWANSOWANIA ODNOWY WSI 
wraz ze sprawozdaniem z wizji w terenie 

 
Gmina: TARNÓWKA    Sołectwo: PTUSZA     Liczba mieszkańców:  160 osób 

Faza 
odnowy Zakres działań * Rozwój organizacyjny * Sterowanie rozwojem * 

 
brak działań  istnieje tylko rada sołecka  brak planowania działań 

w wymiarze całej wsi  
działania fragment. lub dotyczące wąskiej grupy  rozproszone działanie organizacji  

A 
In

ic
ja

ln
a 

działania spontaniczne  
zawiązana grupa odnowy wsi  

opracowanie planu i 
programu odnowy dla całej 

wsi 
 

porządkowanie wsi  

projekty startowe 
(z programu krótkoterminowego)  podejmuje się kroki na rzecz 

skoordynowania działań organizacji 
we wsi 

X planowanie w krótkim 
horyzoncie czasowym  

przekonywanie mieszkańców do idei odnowy wsi i 
integrowanie wokół pierwszych przedsięwzięć X 

B 
Po

cz
ąt

ko
w

a 

różnorodne projekty 
(z programu długoterminowego) nastawione na 
usunięcie podstawowych barier i zaspokojenie 

głównych potrzeb 

 

liczna grupa odnowy wsi 
(skupia przedstawicieli organizacji i 

instytucji) 
 

systematyczne planowanie 
działań, (np. roczne plany 

rzeczowo-finansowe, 
kalendarze imprez) 

 

zawiązane stowarzyszenie na rzecz 
rozwoju (odnowy) wsi  wykorzystywanie gminnych 

instrumentów wsparcia X 

pobudzenie mieszkańców do odnowy własnych 
posesji  skoordynowane działanie  organizacji 

obecnych we wsi  proste instrumenty 
komunikacji wewnętrznej  

C 
Za

aw
a

ns
ow an
a projekty jakościowo zmieniające kluczowe obszary 

życia oraz kształtujące strukturę wsi  „koalicja” organizacji i instytucji na 
rzecz odnowy wsi  projektowanie działań 

(projekty)  



   

5 
 

pozyskiwanie środków 
zewnętrznych  

projekty wyróżniające wieś, 
kształtuje się centrum wiejskie  liczne stowarzyszenie odnowy wsi  

systematyczne planowanie 
rozwoju 

(aktualizowanie planu i 
programu odnowy wsi) 

 

powszechne zaangażowanie mieszkańców w projekty 
publiczne  

animacja aktywności poszczególnych 
grup mieszkańców  

rozwinięta komunikacja 
wewnętrzna  

promocja wsi  powszechna odnowa prywatnych posesji  

D 
Ca

ło
śc

io
w

a 

lokalnie oraz regionalnie powiązane ze sobą projekty 
wywołujące efekt synergiczny 

(nacisk na tworzenie miejsc pracy) 
 

stowarzyszenie odnowy wsi instytucją 
rozwoju lokalnego (Centrum 

Aktywności Lokalnej) 
 kompleksowe i 

szczegółowe planowanie 
przestrzenne 

 
 

rozwój wsi oparty na aktywności  
kluczowych grup mieszkańców 

(rolników, przedsiębiorców, 
młodzieży, kobiet) i stowarzyszeń 

 

powszechny udział grup 
mieszkańców w 

strategicznym planowaniu 
rozwoju 

 
ukształtowane „centrum wiejskie”  

rozwinięta promocja oraz 
komunikacja z otoczeniem  świadome kształtowanie czynników rozwoju (np. 

wykorzystania odnawialnych energii)  

projekty kreujące „wieś tematyczną”  
instrumenty wsparcia 

działań prywatnych  
dostosowanie projektów prywatnych do programu 

odnowy wsi  

Wstaw X gdy spełnia warunek 



   

6 
 

SPRAWOZDANIE Z WIZJI W TERENIE, DOKUMENTACJA FOTOGRAFICZNA 
Miejsce i data przeprowadzenia wizji: Ptusza, 07.12.2019 
Uczestnicy: Błażej Bawor, Sylwia Radowska, Zbigniew Sidoruk, Anna Chara, Lilia Leszczyńska  
– członkowie GOW, 
 Jarosław Maciejewski i Magdalena Gdaniec – moderatorzy WOW 
Krótka charakterystyka wsi: (aktywność mieszkańców, funkcjonujące organizacje pozarządowe, infrastruktura, 
charakter zabudowy, fundusze)  

Ptusza - sołectwo w województwie wielkopolskim, w powiecie pilskim, w gminie Tarnówka. 
Aktywność społeczna mieszkańców jest ograniczona i często wynika z zaangażowania wiodących 
grup społecznych. Mieszkańcy wsi to głównie osoby nie związane z rolnictwem, na dzień 
dzisiejszy pozostały tylko dwa gospodarstwa rolne i jedno gospodarstwo agroturystyczne. 
Mieszkańcy swoją aktywność zawodową realizują głównie w niedaleko położonej Pile i innych 
okolicznych miejscach pracy. To główna przeszkoda aktywności społecznej. 

Układ urbanistyczny miejscowości oparty jest o jej dawny charakter przemysłowy i węzeł 
komunikacyjny PKP, a także wodny. Te elementy miały wpływ na rozwój lokalnej 
przedsiębiorczości, a w późniejszym czasie turystyki i wykorzystania zalewu Ptuszowskiego. 
Dzisiejszy charakter miejscowości można określić jako turystyczny ze względu na położenie 
sołectwa.  

Miejscowość jest zwodociągowana w około 40%, a gospodarka ściekowa odbywa się na 
podstawie indywidualnych rozwiązań-zbiorniki bezodpływowe i przydomowe oczyszczanie 
ścieków.  Na terenie sołectwa na potrzeby sołeckie wybudowane zostało miejsce pełniące rolę 
świetlicy wiejskiej – tzw. wiata WIGWAM. Miejsce to wymaga dalszego inwestowania celem 
zapewnienia podstawowych minimalnych warunków umożliwiających realizację zadań na rzecz 
sołectwa. Bezpośrednio przy wiacie znajduje się teren komunalny o dużej powierzchni, 
stanowiący bazę do zagospodarowania tego obszaru na potrzeby sołeckie.  

W miejscowości znajduje się budynek elektrowni wodnej. Zlokalizowany jest również 
zabytkowy budynek dworca PKP. Miejscowość położona jest w malowniczym obszarze – obszar 
cenny przyrodniczo NATURA 2000, Rzeka Gwda z zalewem Ptuszowskim - Jezioro Ptuszowskie, 
rzeka Młynówka. Miejscowość częściowo oświetlona, jednak zidentyfikowano liczne braki w tym 
zakresie. 

Na terenie miejscowości działa Grupa Odnowy Wsi, Stowarzyszenie Koło Gospodyń 
i Gospodarzy Wiejskich. Sołectwo korzysta ze wsparcia gminy, poprzez które pozyskuje środki 
zewnętrzne. Sołectwo na realizację zadań publicznych wykorzystuje Fundusz Sołecki. 
 
 
 
Z przeprowadzonej wizji w terenie sporządzono dokumentację fotograficzną. 

 

Data: 07.12.2019     Sporządził: Jarosław Maciejewski, Magdalena Gdaniec 



   

7 
 

 

 
Budynek elektrowni wodnej(z pocz. XX wieku) 

 
Budynek dworca PKP 
 

 

 

 

 

 

 

 
Wiata Wigwam wraz z terenem rekreacyjnym 

 

 
Miejsce pamięci pomordowanych w II wojnie św. 

 
Most na rzece Gwda, wybudowany w II połowie XX wieku  

Szlak rowerowy Nadleśnictwa Złotów - czerwony 
  

 

 

 



   

8 
 

ANALIZA ZOSOBÓW   

ANALIZA ZASOBÓW – część I 

RODZAJ ZASOBU* Opis (nazwanie) zasobu  
jakim wieś dysponuje 

Znaczenie 
zasobu 

(odpowiednio 
wstaw X) 

MAŁE DUŻ
E 

WYRÓŻ
NIAJĄC

E 

PRZYRODNICZY 

walory krajobrazu, rzeźby terenu 
Lasy iglaste, łąki, teren lekko 

pagórkowaty. 
 

  x 

stan środowiska 
Obszar „NATURA” 2000,znakomity 

stan środowiska naturalnego.        
 

  x 

walory klimatu 

Klimat umiarkowany, przyjazny i 
odpowiedni dla hodowli, rolnictwa i 

wypoczynku.  
 

  x 

walory szaty roślinnej 
Lasy iglaste, łąki, pozostałości parku 

folwarcznego. 
 

  x 

cenne przyrodniczo obszary lub 
obiekty 

Park folwarczny z pomnikami przyrody 
– teren prywatny 

 
x   

świat zwierzęcy (ostoje, 
siedliska) 

Siedliska bobrów w zalewie rzeki 
Gwdy, wilki, żurawie, czaple, dużo 

zwierząt leśnych, gniazdowanie orła 
bielika.  

 

  x 

wody powierzchniowe (cieki, 
rzeki, stawy) 

Rzeka Gwda z zalewem Ptuszowskim 
(Jezioro Ptuszowskie),rzeka Młynówka 

 
  x 

wody podziemne Źródełko wody w centrum wsi. 
  x  

gleby Iłowe, piaszczyste  V-VI klasy. 
 x   

kopaliny  x   

walory geotechniczne 
Zapora na rzece Gwda tworzy zalew 

Ptuszowski, zapora na rzece Młynówka 
 

  x 

KULTUROWY 

walory architektury     



   

9 
 

walory przestrzeni wiejskiej 
publicznej 

    

walory przestrzeni wiejskiej 
prywatnej 

Pozostałości po  zabudowaniach 
folwarcznych x   

zabytki i pamiątki historyczne Pomnik forsowania rzeki Gwdy w 
czasie II wojny światowej.  x  

osobliwości kulturowe 
Powitanie lata „ŚWIĘTOJANKI”, 

tradycje związane ze świętami Bożego 
Narodzenia i Wielkanocy. 

  x 

miejsca, osoby i przedmioty kultu 
Kapliczka przydrożna w centrum wsi. 
Pozostałości cmentarza Ewangelicko-

Augsburskiego. 
 x  

święta, odpusty, pielgrzymki     

tradycje, obrzędy, gwara Zachowana są typowe obrzędy 
Świąteczne.  x  

legendy, podania i fakty 
historyczne 

Intensywny gospodarczy rozwój wsi w 
drugiej poł. XIX wieku i pierwszej poł. 
XX wieku, budowa:  folwarku, dworca 
kolejowego, cegielni,  wodnej, fabryki 
papieru, największej w Europie fabryki 

kalafonii i terpentyny. 

 x  

przekazy literackie     
ważne postacie i przekazy  

historyczne 
Przedsiębiorcy inwestujący w Ptuszy  

w XIX oraz XX wieku.  x  

specyficzne nazwy     

specyficzne potrawy     

dawne zawody     

zespoły artystyczne, twórcy     

ANALIZA ZASOBÓW – część II 

RODZAJ ZASOBU Opis (nazwanie) zasobu  
jakim wieś dysponuje 

Znaczenie 
zasobu 

(odpowiednio 
wstaw X) 

MAŁE DUŻ
E 

WYRÓŻ
NIAJĄC

E 

OBIEKTY I TERENY 

działki pod zabudowę 
mieszkaniową 

Duże możliwości rozwoju 
budownictwa mieszkaniowego 
całorocznego i letniskowego. 

  x 

działki pod domy letniskowe 
Duże możliwości rozwoju 

budownictwa mieszkaniowego 
całorocznego i letniskowego. 

  x 



   

10 
 

działki pod zakłady usługowe i 
przemysł     

pustostany mieszkaniowe     

pustostany poprzemysłowe     
tradycyjne nieużytkowane 

obiekty gospodarskie (stodoły, 
spichlerze, kuźnie, młyny, itp.) 

    

 

INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA 
place publicznych spotkań, 

festynów Teren wokół wiaty wiejskiej   x 

sale spotkań, świetlice, kluby 
Wiata zwana  we wsi „WIGWAM” - 

wiata zadaszona, zabudowana 
pełniąca rolę świetlicy wiejskiej 

  x 

miejsca  uprawiania sportu Teren wokół wiaty wiejskiej    x  

miejsca rekreacji 
Agroturystyka Sosnowski, Syldam. 
Malownicze położone polany przy 

rzece. 
x   

ścieżki rowerowe, szlaki 
turystyczne Leśne szlaki rowerowe. x   

szkoły Dzieci dowożone są do szkoły w 
Tarnówce. x   

przedszkola Dzieci dowożone są do przedszkola w 
Tarnówce. x   

biblioteki Mieszkańcy korzystają z gminnej 
biblioteki w Tarnówce. x   

placówki opieki społecznej 

Ratownicy  pierwszej pomocy 
medycznej ze Stowarzyszenia 
Medycznego „MALTA” oddział 

Tarnówka 

 x  

placówki służby zdrowia Brak - ośrodek zdrowia w Tarnówce. x   

INFRASTRUKTURA TECHNICZNA 

wodociąg, kanalizacja 

Około 40% wsi podłączone jest do 
wodociągu. Brak kanalizacji  

(przydomowe oczyszczalnie ścieków, 
szamba bezodpływowe) 

  x  

drogi (nawierzchnia, 
oznakowanie oświetlenie) 

Drogi: krajowa, powiatowe gminne. 
Oznakowanie i oświetlenie  

niewystarczające. 

 x  

chodniki, parkingi,  Stacja PKP, przystanki autobusowe. 
Całkowity brak chodników. 

 x  

sieć telefoniczna i dostępność 
Internetu 

Sieć telefoniczna mało wykorzystana, 
brak światłowodu i szybkiego 

internetu. 

x   



   

11 
 

telefonia komórkowa Dostępność  dobra  x  

Internet szerokopasmowy     

transport publiczny: 
a) kolej 

(przystanki) 
b) autobus 

(przystanki) 

    

    

inne  _    

 

ANALIZA ZASOBÓW – część III 

RODZAJ ZASOBU Opis (nazwanie) zasobu  
jakim wieś dysponuje 

Znaczenie 
zasobu 

(odpowiednio 
wstaw X) 

MAŁE DUŻE 
WYRÓ
ŻNIAJ
ĄCE 

GOSPODARKA, ROLNICTWO 

miejsca pracy (gdzie, ile? ) Stacja benzynowa, bar „Roland” - 
(około 10 osób)   x  

znane firmy produkcyjne i 
zakłady usługowe i ich produkty     

gastronomia Bar w stacji benzynowej, bar „Roland”   x  

miejsca noclegowe 
Agroturystyka „Sosnowski”, 

pole namiotowe bezpośrednio nad 
rzeką Gwdą 

  x  

gospodarstwa rolne 2 duże gospodarstwa rolne x   

uprawy hodowle Hodowla bydła opasowego, hodowla 
koni. x   

możliwe do wykorzystania 
odpady produkcyjne     

zasoby odnawialnych energii 
Elektrownia wodna na rzece Gwda, i 
Młynówka, indywidualne instalacje 

solarne i fotowoltaiczne. 
 x  

ŚRODKI FINANSOWE I POZYSKIWANIE FUNDUSZY 

środki udostępniane przez 
gminę i/lub powiat 

Fundusz sołecki.   x 

środki wypracowywane Prace społeczne na rzecz wspólnych 
celów i imprez we wsi. 

  x 

MIESZKAŃCY  



   

12 
 

autorytety i znane postacie we 
wsi 

    

krajanie znani w regionie, w 
kraju i zagranicą 

    

osoby o specyficznej lub 
ważnej wiedzy i 

umiejętnościach, 
m.in. studenci 

 Dyrektor szkoły x   

przedsiębiorcy, sponsorzy Usługowe zakłady: elektryczny, 
stolarski. 

 x  

osoby z dostępem do 
Internetu i umiejętnościach 

informatycznych 

Dostęp do internetu tylko 
radiowego.(operatorzy telefonii 

komórkowej) 

 x  

pracownicy nauki Emerytowany historyk-bibliotekarz, 
dyrektor szkoły. 

 x  

związki i stowarzyszenia Koło Gospodyń i Gospodarzy Wiejskich.    x 

kontakty zewnętrzne (np. z 
mediami) 

    

współpraca zagraniczna i 
krajowa 

    

INFORMACJE DOSTĘPNE O WSI 

publikatory, lokalna prasa     

książki, przewodniki     

strony www Strona internetowa „Aktywna Ptusza” 
Messenger, Facebook, 

  x 

  
Zasoby – wszelkie elementy materialne i niematerialne wsi i związanego z  nią obszaru, które 
mogą być wykorzystane obecnie bądź w przyszłości w realizacji publicznych bądź prywatnych 
przedsięwzięć odnowy wsi. Zwrócić uwagę na elementy specyficzne  i rzadkie (wyróżniające 
wieś).  Opracowanie: Ryszard Wilczyński 

 



   

13 
 

ANALIZA SWOT 
SILNE STRONY 
(atuty wewnętrzne) 

SŁABE STRONY 
(słabości wewnętrzne) 

1 Obszar przyrodniczy „NATURA 2000”pełen 
dzikich i naturalnie ukształtowanych terenów, 
położenie na rzece Gwda T 

2 Leśne szlaki rowerowe na terenie sołectwa o 
różnym stopniu trudności S 

3 Rozwinięta infrastruktura do wędkowania na 
zalewie i rzece sprzyjająca rozwojowi 
turystycznemu J 

4 Tradycja w organizowaniu imprez 
tematycznie związanych z wodą (topienie 
Marzanny, spływy kajakowe, itp. - imprezy 
wymienne) J 

5 Coroczna organizacja festynu na powitanie 
lata „ŚWIĘTOJANKI” traktowanego jako 
impreza sztandarowa sołectwa J 

6 Miejsce spotkań i odbywania się imprez 
integracyjnych - wiejska wiata zwana 
„WIGWAM” S 

7 Ładny teren wokół wiaty do 
zagospodarowania na plac zabaw, siłownię 
plenerową itp. S 

8 Pozostałości zabudowań folwarcznych z 
elektrownią na rzece Młynówka zasilającą 
folwark jako świadectwo bogatego 
dziedzictwa historycznego T 

9 Pozostałości parku dworskiego z pomnikami 
przyrody oraz cmentarza Ewangelicko – 
Augsburskiego T 

10 Zapora na rzece Gwda z pracującą od 1930 
roku elektrownią  o mocy około 850 kW T 

11 Kapliczka przydrożna w centrum wsi, przy 
której odbywają się tradycyjne obrzędy 
religijne T 

1 Wiata wiejska zwana „WIGWAM” jako 
miejsce spotkań społeczności wsi jest 
ciągle w trakcie doposażania i rozbudowy 
(brak: * podłączenia do wodociągu w 
drodze gminnej - odległość 50m, 
*kanalizacji, *ogrodzenia, *oświetlenia i  
monitoringu – wiata na obrzeżach 
wsi,*długi czas oczekiwania na 
dokumentacje i zgody budowlane, itp.
 S 

2 Brak bezpiecznych ciągów 
komunikacyjnych przy drogach gminnych 
wpływających na brak poczucia 
bezpieczeństwa  J 

3 Brak oferty kulturalno-rekreacyjnej 
skierowanej do społeczności lokalnej w 
różnych grupach wiekowych J 

4 Niezakończona budowa wodociągu, tylko 
około 40% wsi posiada wodę z wodociągu
 S 

5 Brak kanalizacji, większość szamb 
indywidualnych zbudowana przed 
kilkudziesięcioma laty (możliwe przecieki 
do gruntu) S 

6 Słaba kablowa sieć teleinformatyczna, 
całkowity brak światłowodu i szybkiego 
internet S 

7 Małe zaangażowanie młodzieży w sprawy 
sołectwa J 

8 Słaba integracja mieszkańców wsi z uwagi 
na brak sali spotkań w okresie zimowym
 J 

9 Starzenie się społeczeństwa J 

10 Małe wykorzystanie odnawialnych źródeł 



   

14 
 

12 Powstająca szkółka jeździecka i hodowla koni 
 J 

13 Niewystępowanie intensywnej produkcji 
rolnej degradującej środowisko naturalne J 

14 Prężnie działające nowo powstałe Koło 
Gospodyń i Gospodarzy Wiejskich – KgiGW J 

15 Wykorzystanie w całości funduszu sołeckiego 
na cele ustalone przez Radę Sołecką i 
mieszkańców wsi – głównie na potrzeby 
poprawy standardu infratruktury S 

16 Duże możliwości budownictwa 
jednorodzinnego całorocznego i letniskowego 
z pięknymi widokami na zalew rzeki Gwdy B 

17 Organizowanie imprez integracyjnych dla 
mieszkańców sołectwa i  gminy J 

18 Dobra komunikacja i informacja społeczna 
poprzez Facebook, Messenger, 
www.facebook.com>...>Aktywna Ptusza J 

19 Aktywny Sołtys i Rada Sołecka, otwarta na 
wszelkie propozycje i sugestie mieszkańców, 
zachęcająca do uczestnictwa w pracach na 
rzecz społeczności KAŻDEGO MIESZKAŃCA 
naszej wsi!     J 

20 Obfitość zwierzyny leśnej i ptactwa wodnego, 
pozwalająca na „podglądanie” przyrody J 

21 KGiGW posiada logo i gadżety promocyjne
 J 

energii przez mieszkańców             J 

11 Słaba świadomość mieszkańców o 
potrzebie ochrony środowiska 
naturalnego J 

12 Zły stan dróg gminnych we wsi S 

13 Niewystarczające oświetlenie 
miejscowości - pojedyncze lampy 
usytuowane przy gminnych ciągach 
komunikacyjnych S 

14 Brak stroju identyfikującego walory 
sołectwa J 

15 Stan wyposażenia sołectwa  
uniemożliwiający organizację imprez na 
zewnątrz - brak namiotów, stołów, ławek, 
nagłośnienia itp.. S 

16 Ubogie wyposażenie wiaty - całkowity 
brak wyposażenia aneksu kuchennego
 S 

17. Zły stan techniczny pomostów i kładek 
przez rzekę S 

18. Historia sołectwa nie jest wykorzystywana 
jako element promujący miejscowość, 
nieupowszechnianie wiedzy na temat 
ciekawego rysu historycznego - T 

 

 



   

15 
 

 
SZANSE 
(okazje zewnętrzne płynące z 
otoczenia) 

ZAGROŻENIA 
(zagrożenia płynące z otoczenia) 

1 Istniejące szlaki rowerowe – 
oznakowane i uczęszczane stanowiące 
produkt turystyczny S 

2 Dobra komunikacja PKP-PKS J 

3 Przynależność do Wielkopolskiej 
Odnowy Wsi S 

4 Dobre relacje z władzami gminy
 J 

5 Wydzielony z budżetu gminy fundusz 
sołecki przeznaczany na zadania własne gminy
 S 

6 Współpraca z innymi sołectwami
 J 

7 Powstające miejsca pracy w pobliżu 
wsi B 

8 Bliskość dużych miast B 

9 Powstająca droga S11 jako szansa na 
łatwiejszy dojazd do pracy B 

10 Program dofinansowań oczyszczalni 
przydomowych  B 

11 Udział sołectwa w imprezach 
gminnych promowanie siebie J 

12 Moda na aktywny wypoczynek na 
łonie przyrody J 

13 Współpraca z instytucjami 
zewnętrznymi celem pozyskania środków na 
rozwój sołectwa - LGD Krajna Złotowska, 
Powiat Złotowski, Fundacje i Stowarzyszenia 
dotujące projekty z zakresu rozwój obszarów 
wiejskich i wpływających na integrację 
mieszkańców J 

1 Wycinka lasów powodująca niszczenie runa 
leśnego i spadek dochodów lokalnej 
społeczności(sezonowo) B 

2 Emigracja zarobkowa – odpływ 
mieszkańców z uwagi na cele zarobkowe do 
dużych miast i za granicę B 

3 Nadmierna biurokracja i konkurencja w 
zakresie pozyskiwania środków przez 
organizacje pozarządowe i sołectwo J 

4 Brak stabilności w polityce Państwa w 
sprawach wsi  S 

5 Postępująca degradacja środowiska 
naturalnego i nadmierna jego eksploatacja
 J 

6 Słabe poczucie bezpieczeństwa - z uwagi  na 
duże natężenie w ruchu kołowym. J 

7 Niewystarczająca jakość infrastruktury 
drogowej - brak chodników, ścieżek 
rowerowych i oświetlenia S 

8 Kluczowe drogi przebiegające przez teren 
sołectwa nie należą do gminy - jakość dróg 
uzależniona od budżetów instytucji 
zewnętrznych S 



   

16 
 

 

ANALIZA POTENCJAŁU ROZWOJOWEGO WSI  
  

silne strony 
 

szanse 

słabe strony 
 

zagrożenia 

 

4 3  11 6 

9 3  8 3 

        ( - / = )                                                                       (  + /  + ) 

 

     

                                                                                                 

 

 

 

   

 

             

5 0 

1 0 

                (  + / =   )  

              

                          
(+/+)  

1 4 

0 2 

Standard życia                     
(warunki  materialne) 

2,6,7,15 
1,4,5,6,12,13,15,16, 17 

1,3,5 
4,7,8, 

Jakość życia   
(warunki niematerialne) 

3,4,5,12,13,14,17,18,19,20,21 
2,3,7,8,9,10,11,14 

2,4,6,11,12,13 
3,5,6, 

 

Tożsamość wsi i wartości        
życia wiejskiego 

1,8,9,10,11 
18 

 

Byt 
(warunki ekonomiczne) 

16 
7,8,9,10 

1,2, 



   

17 
 

 
OPIS obszarów oddziaływania na sołectwo: 

 

Standard życia  ( - / = ): Obszar wewnętrzny standardu życia oceniony jest negatywnie, z 
dużym zróżnicowaniem cech, które stanowią barierę rozwoju społecznego lokalnego 
środowiska przy jednoczesnym zrównoważonym wpływie otoczenia zewnętrznego. 
Mieszkańcy borykają się ze stanem infrastruktury technicznej w obszarze przestrzeni 
standardu życia. W opracowanej strategii rozwoju należy położyć szczególny nacisk na 
zniwelowanie zidentyfikowanych barier i ograniczyć wpływ pojawiających się zagrożeń w 
obszarze standardu życia z wykorzystaniem posiadanych atutów sołectwa jak również 
zasobów. 

Jakość życia ( + / + ): Obszar wewnętrzny jakości życia oceniony jest pozytywnie z dużą 
przewagą cech dodatnich, również pozytywnie oceniono otoczenie zewnętrzne sołectwa. 
Mieszkańcy wskazują na wiele pozytywnych cech w tym obszarze oddziaływania jednak 
zidentyfikowano również wiele słabych stron sołectwa. Otoczenie zewnętrzne w tym obszarze 
niesie także przewagę cech dodatnich, które należy wykorzystać celem wzmocnienia tego 
obszaru jednocześnie ograniczając lub niwelując zidentyfikowane bariery. Obszar ten jest 
dźwigną rozwoju sołectwa należy oprzeć na nim realizację wizji rozwoju. 

Byt   ( + /+ ):  Obszar wewnętrzny bytu oceniony jest pozytywnie tak jak i pozytywnie 
oceniono otoczenie zewnętrzne sołectwa. Mieszkańcy wskazują jedną pozytywną cechę w 
obszarze bytu, nie wskazują żadnych słabych strony sołectwa w tym obszarze. Szanse jakie 
niesie otoczenie zewnętrzne należy wykorzystać dla lepszego wzmocnienia oddziaływania 
tego obszaru na środowisko lokalne. 

Tożsamość wsi i wartości życia wiejskiego (  + / = ): Obszar wewnętrzny tożsamości wsi 
i wartości życia wiejskiego oceniony jest pozytywnie, z obojętnym otoczeniem. Stosunek 
silnych stron do słabych stron jest dodatni;  w tym obszarze nie wykazano wpływu otoczenia 
zewnętrznego. Mieszkańcy wskazują na walory historyczne i tożsamościowe w tym obszarze. 
Należy podjąć działania celem ustabilizowania pozytywnej relacji dla lepszego wykorzystania 
posiadanego potencjału obszaru. 

 
 
 
 
 
 
 
 



   

18 
 

WIZJA WSI  
(hasłowa i opisowa): 
 

HASŁOWA:  

„Mała i urocza wieś Ptusza gdzie piękno natury każdego zauroczy” 

 
Wizja opisowa 
 

Ptusza to oaza spokoju i czystego powietrza. Położona jest w bajecznej scenerii - nad 
rzeką w otoczeniu lasów.  Nowoczesna infrastruktura turystyczna zachęca do aktywnego 
wypoczynku - ścieżki rowerowe wyposażone są w nowoczesne, oświetlone ławeczki z 
ładowarkami do telefonów, które wykorzystują zgromadzoną w panelach fotowoltaicznych 
energię słoneczną. Mieszkańcy a także turyści odwiedzający wieś atrakcyjnie i aktywie 
spędzają czas. Wędkowanie i grzybobranie ma swój finał na wspólnej integracji w pięknej i 
rozbudowanej wiacie. Dzieci bezpiecznie bawią się na ogrodzonym placu zabaw. Młodzież 
zaś wyciska siódme poty na urządzeniach treningowych, które produkują prąd  na potrzeby 
Wiaty. Ptusza zachwyca pięknem przyrody i zastosowanymi pro-środowiskowymi 
rozwiązaniami. Tu żyje się godnie i w zgodzie z przyrodą, wykorzystując dary które daje 
natura.  

 
 
 
 



   

19 
 

PROGRAM DŁUGOTERMINOWY ODNOWY WSI 
Wizja wsi (hasłowa): Mała i urocza wieś Ptusza gdzie piękno natura każdego zauroczy 

I. Plan rozwoju II. Program rozwoju 

1. CELE                                       
Co trzeba osiągnąć by urzeczywistnić wizję 
naszej wsi? 

2. Co nam pomoże 
osiągnąć cele?  
(zasoby, silne strony, 
szanse) 

3. Co nam może 
przeszkodzić?  
(słabe strony, zagrożenia) 

Projekty, przedsięwzięcia jakie 
wykonamy? ZASOBY  

których użyjemy 
ATUTY  
silne strony i szanse jakie 
wykorzystamy  

BARIERY 
Słabe strony jakie 
wyeliminujemy 
Zagrożenia jakich 
unikniemy 

A. TOŻSAMOŚĆ WSI I WARTOŚCI ŻYCIA WIEJSKIEGO 

1. Upowszechnienie historii wsi  Ciekawy rys historyczny 
miejscowości, 

Pozostałości zabudowań 
zabytkowych, 

Praca społeczna 
mieszkańców  

Środowisko z tradycjami - 
kultywowanie lokalnych 
tradycji 

Działająca na rzecz rozwoju 
sołectwa organizacja 

W materiałach 
promocyjnych brak 
informacji o walorach 
historycznych 
 
Niskie zainteresowanie 
mieszkańców historią 
 
Zły stan zachowania 
obiektów cennych 
historycznie 
 
Wysokie koszty działań 
inwestycyjnych 
 
Brak zachowanych 

1.1 Wykonanie i montaż planu wsi z tablicą 
informacyjną – zamieszczenie wskazania obiektów 
wartych zobaczenia, ważnych z punktu widzenia 
historii wsi 
1.2 Wykonanie i montaż tablic informacyjnych przy 
określonych obiektach ważnych z punktu widzenia 
promocji historii wsi  
1.3 Spisanie i zamieszczenie informacji o historii 
miejscowości na stronie internetowej: gminy, 
sołectwa, portalu FB 
1.4. Stworzenie ulotki promującej sołectwo 
1.5. Renowacja kapliczki przydrożnej 
 
 
 
 



   

20 
 

KGiGW 

Zwyczaj kultywowania 
świeckich i religijnych 
tradycji 

 

informacji o działalności 
fabryki 

 
 
 

2. Budowanie poczucia tożsamości 2.1. Podtrzymywanie tradycyjnych świątecznych 
obrzędów 
a) wspólne łamanie się opłatkiem,  
b) święconka wielkanocna w świetlicy,  
c) pożegnanie zimy – topienie Marzanny 
d) majowe nabożeństwa przy krzyżu 
2.2. Promocja aspektów historycznych miejscowości 
– miejsca fabryki kalafonii i terpentyny, wytwórni 
krochmalu – organizacja imprez z pokazami, jak 
wykonywać krochmal i do czego służyły surowce 
produkowane na terenie Ptuszy. 
 

B. STANDARD ŻYCIA 

1. Poprawa standardu infrastruktury 
społecznej 

Wiata WIGWAM pełniąca 
rolę świetlicy wiejskiej wraz 
z terenem przyległym 
stanowiącym własność 
komunalną  

Istniejąca sieć 
oświetleniowa 

Walory przyrodnicze – 
atrakcyjne malownicze 

Złożoność proceduralna 
inwestycji związanych z 
budową infrastruktury 
 
Konieczność uzyskania 
stosowanych zezwoleń 
 
Kosztochłonność zadań 
inwestycyjnych 
 
Konkurencja w zakresie 
pozyskiwania środków 
zewnętrznych 

1.1 Budowa węzła sanitarnego na potrzeby wiaty 
WIGWAM pełniącej rolę świetlicy wiejskiej . 
1.2. Podłączenie sieci wodociągowej do wiaty 
1.3. Budowa szamba bezodpływowego na potrzeby 
wiaty 
1.4. Poprawa wyposażenie obiektu świetlicy w 
niezbędny sprzęt i urządzenia umożliwiające 
realizacja zadań prospołecznych: wyposażenie 
kuchni, meble, sprzęt komputerowy, multimedialny 
1.5. Rozbudowa sieci wodociągowej w miejscowości 
celem podłączenia mieszkańców, którzy nie mają 
stałego dostępu do wody z sieci wodociągowej. 
 



   

21 
 

2. Poprawa i rozwój infrastruktury 
technicznej wraz z poprawą 
bezpieczeństwa 

 

położenie 

Istniejące ciągi rowerowe i 
spacerowe 

Praca społeczna 
mieszkańców  z 
wykorzystaniem 
dostępnego prywatnego 
sprzętu. 

Fundusz Sołecki 

Środki ze źródeł 
zewnętrznych na rozwój 
infrastruktury rekreacyjnej 

Sołectwo Ptusza jest 
jednym z wielu sołectw w 
gminie Tarnówka 
 
Mała liczebność 
mieszkańców 

2.1 Doświetlenie terenów poprzez montaż lamp i 
wykonanie nowych punktów świetlnych w miejscach 
całkowicie nieoświetlonych. 
2.2 Wykonanie monitoringu na terenie sołectwa. 
2.3. Wymiana drewnianej nawierzchni mostu na 
nawierzchnię bezpieczną . 
2.4. Zamontowanie na mostach nowych 
wymiarowych barierek zabezpieczających . 
2.5. Oznakowanie nośności mostów. 
 

3. Poprawa stanu infrastruktury 
rekreacyjnej 

3.1. Zagospodarowanie terenu przylegającego do 
wiaty na miejsce rekreacji i wypoczynku – 
doposażenie placu zabaw, montaż siłowni 
zewnętrznych, montaż urządzeń rekreacyjnych 
3.2. Oznakowanie ścieżek rowerowych i szlaków 
pieszych 
2.3. Montaż na trasach rowerowych oświetlenia 
solarnego 
 2.4. Wyposażenie tras rowerowych, ciągów 
spacerowych w miejsca odpoczynku – z ławeczkami 
solarnymi. 
 

C. JAKOŚĆ ŻYCIA 

 
1   Aktywizacja mieszkańców poprzez 
zwiększenie oferty kulturalnej 

Praca społeczna 
mieszkańców z 
wykorzystaniem 
dostępnego sprzętu . 

Dotacja gminna i sponsorzy  

Praca społeczna 
mieszkańców z 

Marazm społeczny – nikłe 
zaangażowanie 
mieszkańców w sprawy 
sołectwa 
 
Brak stałej oferty zajęć 
integrujących mieszkańców 
 
Brak doświadczenia w 
realizacji zadań 

1.1 Propagowanie i rozwijanie tradycji Świętojanek . 
1.2 Spływ kajakowy dla mieszkańców Ptuszy – 
„Razem płyniemy razem integrujemy się”. 
1.3 Biesiada integracyjna z ogniskiem .  
1.4 Propagowanie  Przyśpiewek Ludowych – 
cykliczne spotkania na wspólnym biesiadowaniu 
1.5 Warsztaty i kursy dotyczące różnych sfer życia – 
kulinaria, rękodzieło itp. 
1.2 Konkursy plastyczne dla najmłodszych – Ptusza 
oczami dziecka 



   

22 
 

wykorzystaniem 
dostępnego sprzętu . 

Dotacja gminna i sponsorzy  

Praca społeczna 
mieszkańców z 
wykorzystaniem 
dostępnego sprzętu . 

Dotacja gminna i sponsorzy 

integrujących mieszkańców 
 
Niedostosowana świetlica 
wymagając 
doinwestowania w 
podstawową infrastrukturę 
i wyposażenia  
 

 

D. BYT 

  

1. Promocja sołectwa 

Miejscowość  znajdująca się 
przy DK11 z komunikacją 
PKP I PKS . 
 

Działalność agroturystyczna 
 
Sklep, stacja paliw z 
punktem gastronomicznym 
 
Stadnina konna,  
 
Wiaty w bliskości wody z 
miejscami biwakowymi  
 
Lasy z bogatym  runem 
leśnym i zwierzętami, 
 
Czysta woda  z rybami . 
 

Słaba informacja o 
walorach sołectwa 
przekazywana na zewnątrz 
 
Brak ulotek informacyjnych 
 
Brak stałej oferty 
promocyjnej sołectwa 
 
Niska wiedz mieszkańców 
na temat pozyskiwania 
środków z dostępnych 
programów 
 
Brak wiedzy na temat 
pisania projektów o 
pozyskanie środków 
pozabudżetowych 
 

1.1. Organizacja cyklicznej imprezy pn. „Zaplanuj 
jeden dzień w sołectwie PTUSZA” 

a) zbieramy grzyby – zawody rodzinne 
b) zawody wędkarskie  - Promowanie połowu ryb 
c) między pokoleniowy spływ kajakowy 
d) na tropie przyrody – konkurs na najciekawsza 
relację z obserwacji przyrody 
1.2. Wydanie ulotki promującej atrakcje sołectwa 
1.3. Prowadzenie profilu społecznościowego 
ukazującego ofertę sołectwa  

2. Poprawa warunków bytowych 
mieszkańców 

2.1 Promocja dodatkowego źródła dochodów w 
związku ze zbieraniem runa leśnego 
2.2 Szkolenie z zakresu rozwijania działalności 
gospodarczej 
2.3. Szkolenie z zakresu pozyskania środków dla 
indywidualnych gospodarstw z zakresu działań 
proekologicznych – np. program Czyste powietrze 
2.4 Szkolenie dla GOW z zakresu pozyskiwania 
środków i pisania projektów 



   

23 
 

PROGRAM KRÓTKOTERMINOWY ODNOWY WSI na OKRES 24 miesięcy 

Kluczowy problem Odpowiedź Propozycja projektu 

Czy nas stać na realizację? 
(tak/nie) Punktacja Hierarchia 

Organizacyjnie Finansowo 

Co nas najbardziej 
zintegruje? 

Miejsce spotkań i 
zabawy dzieci  

Budowa placu zabaw dla dzieci wraz z 
infrastrukturą rekreacyjną 

Nie Nie  20  2 

Na czym nam 
najbardziej zależy? 

Doprowadzenie wody 
i budowa węzła 
sanitarnego w 
WIGWAMIE 

Poprawa stanu technicznego wiaty 
WIGWAM – zaplecze socjalno-sanitarne 

Tak Nie 25  1 

Co nam najbardziej 
przeszkadza? 

Brak zaangażowania 
mieszkańców w życie 
sołectwa 

Organizacja cyklu spotkań integracyjnych 
– „Każdego miesiąca poznajemy nowe” - 
organizacja warsztatów tematycznych 

Tak Tak 5 5 

Co najbardziej 
zmieni nasze życie? 

Podniesienie 
standardu 
użytkowego Wiaty 

„Do wiaty sprzęt kupimy, naszą wieś 
odnowimy” - zakup sprzętu na potrzeby 
doposażenia  Wiaty 

Tak Nie  15  3 

Co nam przyjdzie 
najłatwiej? 

Organizacja imprez 
integracyjnych 

Festyn „W Ptuszy - Łączymy Pokolenia” - 
połączony z biesiadą przy ognisku i 
śpiewie 

Tak Tak  10 4 



   

24 
 

Na realizację jakiego projektu planujemy 
pozyskać środki zewnętrzne? Z jakich 
źródeł? (Maksymalnie 3 propozycje 

uszeregowane według ważności) 

1. Poprawa stanu technicznego wiaty WIGWAM – zaplecze socjalno-sanitarne 

2. Budowa placu zabaw dla dzieci wraz z infrastrukturą rekreacyjną 

3. „Do wiaty sprzęt kupimy, naszą wieś odnowimy” - zakup sprzętu na potrzeby doposażenia  Wiaty 

FUNDUSZ SOŁECKI, BUDŻET GMINY, PROGRAM WIELKOPOLSKA ODNOWA WSI, LOKALNA GRUPA DZIAŁANIA 
KRAJNA NAD NOTECIĄ, ŚRODKI Z POWIATU PILSKIEGO, ŚRODKI Z UMWW NA ROZWÓJ TURYSTYKI SPORTU, 
FUNDACJE, SPONSORZY 

 


	UCHWAŁA NR XIII.docxPtusza
	Strategi Ptusza
	OPIS MIEJSCOWOŚCI
	KARTA DIAGNOZY ZAAWANSOWANIA ODNOWY WSI
	SPRAWOZDANIE Z WIZJI W TERENIE, DOKUMENTACJA FOTOGRAFICZNA
	ANALIZA ZOSOBÓW
	ANALIZA SWOT
	ANALIZA POTENCJAŁU ROZWOJOWEGO WSI
	PROGRAM DŁUGOTERMINOWY ODNOWY WSI
	PROGRAM KRÓTKOTERMINOWY ODNOWY WSI na OKRES 24 miesięcy


